43. Et uenit iterum et inuenit eos dormientes ; erant enim oculi eorum grauati. Solus orat pro omnibus sicut 355 et solus patitur pro uniuersis. Languescebant autem et opprimebantur apostolorum oculi negatione uicina.

45. Tunc uenit ad discipulos suos et dicit illis : Dormite iam et requiescite ; ecce adpropinquauit hora. Postquam tertio orauerat, ut in ore duorum et trium testium staret 360 omne uerbum, et apostolorum timorem sequenti paenitentia inpetrauerat corrigendum, securus de passione sua pergit ad persecutores et ultro se interficiendum praebet, dicitque discipulis suis :

46. Surgite, eamus ; ecce adpropinquauit qui me traditurus est. Non nos inueniant quasi timentes et retractantes, ultro pergamus ad mortem, ut confidentiam et gaudium passuri uideant.

48. Qui autem tradidit eum dederat illis signum, dicens : Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum. 370 Miser Iudas et tamen non miserabilis, eadem infidelitate qua magistrum et Dominum tradidit, putabat signa quae

348. Cf. Jonas 4, 8 || 352. Ps. 39, 9 || 360. Cf. Matth. 18, 16 ; II Cor. 13, 1

70. Allusion à Jonas qui, lui, acceptait la mort des habitants de Ninive et se lamentait de voir se dessécher le plant de ricin (cf. *supra*, l. 285) qui l'abritait du soleil. Jésus au contraire accepte sa mort pour le salut des pécheurs.

que ta volonté soit faite. » Il prie une seconde fois : si le salut de Ninive est impossible à moins que la citrouille ne se dessèche⁷⁰ que la volonté du Père soit faite. Elle n'est pas contraire à celle du Fils, qui dit lui-même par la bouche du prophète : « A faire ta volonté, mon Dieu, je me suis complu. »

43. Et il revint et les trouva à nouveau en train de dormir, car leurs yeux étaient appesantis. » Il prie seul pour tous, comme il souffre également seul pour tous. C'était leur proche reniement qui alanguissait et appesantissait les yeux des apôtres.

45. Alors il revient près de ses disciples et leur dit : « Dormez maintenant et reposez-vous, voici que l'heure est proche. » Après avoir prié une troisième fois pour que toute affaire se décide sur la parole de deux ou trois témoins⁷¹, après avoir obtenu que la peur des apôtres fût rachetée par le repentir qui allait suivre, tranquille pour ce qui est de sa propre passion, il se dirige vers ses persécuteurs, s'offre lui-même à la mort et dit à ses disciples :

46. « Levez-vous, allons ! Voici tout proche celui qui va me livrer. » Qu'ils ne nous surprennent pas comme des gens qui ont peur et qui reculent. Allons de nous-mêmes au devant de la mort pour leur donner le spectacle de la confiance et de la joie de celui qui va souffrir.

48. Or le traître leur avait donné ce signe : « Celui que je baiserais, c'est lui, arrêtez-le. » Pitoyable Judas, pourtant indigne de pitié. Le même manque de foi qui lui a fait livrer son Maître et Seigneur lui faisait croire que les miracles

71. En *Deut.* 19, 15, Dieu exige le témoignage de deux ou trois personnes pour établir une cause. Ici les trois témoins sont les trois apôtres. Le texte du *Deut.* est repris par *Matth.* en 18, 16.

Saluatorem uiderat facientem, non maiestate diuina sed magicis artibus facta, et quia eum forte audierat in monte transfiguratum, timebat ne simili
375 transformatione elaberetur e manibus ministrorum. Dat ergo signum ut sciant ipsum esse quem osculo demonstraret.

49. Et confestim accedens ad Iesum, dixit : Aue rabbi, et osculatus est eum. Inpudens quidem et scelerata
380 confidentia, magistrum uocare et osculum ei ingerere quem tradebat. Tamen adhuc aliquid habet de uerecundia discipuli, cum non eum palam tradit persecutoribus sed per signum osculi. Hoc est signum quod posuit
385 eum.

50. Dixitque illi Iesus : Amice, ad quod uenisti ? Verbum *amice*, uel κατὰ ἀντίφρασιν intellegendum, uel certe iuxta illud quod supra legimus : *Amice, quomodo huc intrasti uestem non habens nuptialem ?*

390 51. Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu, extendens manum exemit gladium suum, et percutiens seruum principis sacerdotum amputauit auriculam eius. In alio euangelio scriptum est quod Petrus hoc fecerit, eodem mentis ardore quo cetera. Seruus quoque principis
395 sacerdotum Malchus appellatur ; auricula quae amputatur dextra est. Transitorie dicendum quod Malchus, id est rex, quondam populus Iudaeorum, seruus factus sit impietatis et deuotionis sacerdotum, dextramque
400 perdidit auriculam ut totam litterae uilitatem audiat in sinistra, sed Dominus in his qui ex Iudaeis credere

374. Cf. Matth. 17, 2 || 385. Cf. Gen. 4, 15 || 389. Matth. 22, 12 || 396. Cf. Jn 18, 10

accomplis sous ses yeux par le Sauveur étaient l'œuvre non de la majesté divine mais d'un pouvoir magique. Ayant peut-être entendu parler de sa transfiguration sur la montagne, il craignait qu'une transformation semblable ne lui permit d'échapper aux mains des valets. Il leur donne donc un signe de reconnaissance : qu'ils le sachent, ce sera celui qu'il désignera par un baiser.

49. Et aussitôt il s'approcha de Jésus en disant : « Salut, Rabbi », et il le baisa. Oui, effronterie cynique et criminelle ! Appeler Maître et embrasser celui qu'il livrait. Cependant, il garde encore quelque chose du respect du disciple, car ce n'est pas ouvertement, mais par le signe d'un baiser qu'il le livre à ses persécuteurs. Tel est le signe que Dieu mit sur Caïn pour que quiconque le rencontrerait ne le tuât pas.

50. Et Jésus lui dit : « Ami, pourquoi es-tu venu ? » Le terme « ami » doit être compris soit par antiphrase, soit, en tout cas, avec la nuance qu'il avait dans ce que nous avons lu plus haut : « Ami, comment es-tu entré ici sans avoir le vêtement de noce ? »

51. Et voici qu'un de ceux qui étaient avec Jésus, portant la main à son glaive, le dégaina et, frappant un serviteur du grand prêtre, lui trancha l'oreille. Chez un autre évangéliste, il est écrit que c'est Pierre qui a fait cela, avec son impétuosité habituelle. Le serviteur du grand prêtre s'appelle Malchus, l'oreille tranchée est la droite. Voici ce qu'il faut dire en passant : Malchus, c'est-à-dire le roi — ce que fut jadis le peuple juif —, est devenu l'esclave de l'impiété et de la voracité des prêtres. Il a perdu l'oreille droite si bien qu'il n'entend plus, de la gauche, que la lettre dans toute sa mesquinerie, mais le Seigneur a rendu l'oreille droite à ceux

uoluerunt, reddidit aurem dextram et fecit seruum genus regale et sacerdotale.

52. Tunc ait illi Iesus : Conuerte gladium tuum in locum suum ; omnes enim qui acceperint gladium gladio
405 peribunt. Etsi non frustra portat gladium qui ultor dominicae irae positus est in eum qui malum operatur, attamen quicumque gladium sumpserit gladio peribit. Quo gladio ? Illo nempe qui igneus uertitur ante
410 armatura.

53.54. An putas quia non possum rogare Patrem meum, ut exhibeat mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum ? Quomodo ergo implebuntur scrip-
415 apostolorum auxilio, etiam si omnes me defenderent, qui possum habere duodecim legiones angelici exercitus. Vna legio apud ueteres sex milibus complebatur hominum. Pro breuitate temporis, numerum non occurrimus explicare ; typum tantum dixisse sufficiat : septuaginta
420 duo milia angelorum (in quot gentes hominum lingua diuisa est) de duodecim legionibus fieri. Sequens sententia promptum ad patiendum demonstrat animum, quod frustra prophetae cecinerint, nisi Dominus eos uera dixisse passione sua adseruerit.

425 55. In illa hora dixit Iesus : Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me ? Cotidie apud uos sedebam docens in templo, et non me tenuistis.

402. Cf. I Pierre 2, 9 || 406. Cf. Rom. 13, 4 || 409. Cf. Gen. 3, 24 || 410. Cf. Éphés. 6, 17

72. Jérôme se réfère ici à *Deut.* 32, 8, tel qu'on le lit dans le texte des LXX ; ce passage établit un rapport entre le nombre des anges et celui

des Juifs qui ont voulu croire et a fait de l'esclave, une race royale et sacerdotale.

52. Alors Jésus lui dit : « Rengaine ton glaive, car tous ceux qui prendront le glaive périront par le glaive. » Sans doute, ce n'est pas pour rien qu'il porte le glaive, celui qui a été chargé des vengeances de la colère du Seigneur sur celui qui fait le mal. Et cependant, quiconque prendra l'épée périra par l'épée. Par quelle épée ? Évidemment celle qui tournoie flamboyante devant le Paradis, le glaive de l'Esprit qui nous est décrit dans l'armure de Dieu.

53.54. « Penses-tu donc que je ne pourrais demander à mon Père de m'envoyer sur-le-champ plus de douze légions d'anges ? Comment s'accompliront alors les Écritures d'après lesquelles il en doit être ainsi ? » Je n'ai pas besoin de l'aide de douze apôtres, même si tous me défendaient, moi qui puis avoir douze légions de l'armée des anges. Une légion, chez les Anciens, comptait 6 000 hommes. Vu le peu de temps, nous ne nous lançons pas dans une explication du nombre. Qu'il suffise de dire que c'est un symbole : douze légions, cela fait 72 000 anges, autant qu'il y a de peuples parlant un langage différent⁷². La phrase qui suit témoigne de sa résolution devant la souffrance : vaines eussent été les prédictions des prophètes si, par sa passion, le Seigneur n'eût prouvé qu'ils avaient dit vrai.

55. Alors Jésus dit : « Vous êtes venus, comme pour un brigand, avec des glaives et des bâtons pour vous saisir de moi : chaque jour j'étais assis parmi vous dans le Temple à

des peuples de la terre : « Quand le Très-haut divisa les nations, ... il fixa les limites des peuples d'après le nombre des anges de Dieu. » — Sur cette tradition, cf. KITTEL, *Theol. Wörterb. z. N.T.*, II, p. 365, n. 13 ; *Targum du Pentateuque*, t. I (SC 245), p. 143-145.

Stultum est, inquit, eum cum gladiis et fustibus quaerere qui ultro se uestris tradat manibus, et in nocte quasi
 430 latitantem et uestros oculos declinantem per proditorum inuestigare qui cotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me in tenebris congregamini, quia potestas uestra in tenebris est.

56. Hoc autem totum factum est ut implerentur scripturae prophetarum. Quae sunt scripturae prophetarum ?
 435 *Foderunt manus meas et pedes ; et alibi : Sicut ouis ad uictimam ductus est ; et in alio loco : Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem.*

57. At illi tenentes Iesum duxerunt ad Caiphan principem sacerdotum, ubi scribae et seniores conuenerant. Moyses Deo iubente praeceperat ut pontifices patribus succederent et generationis in sacerdotibus series texeretur. Refert Iosephus istum Caiphan unius tantum anni pontificatum ab Herode pretio redemisse. Non
 445 ergo mirum est, si iniquus pontifex inique iudicet.

58. Petrus autem sequebatur eum a longe. Longe sequebatur qui erat Dominum negaturus.

Et ingressus intro sedebat cum ministris ut uideret finem. Vel amore discipuli, uel humana curiositate,
 450 scire cupiebat quid iudicaret de Domino pontifex, utrum eum neci addiceret, an flagellis caesum dimitteret. Et in hoc diuersitas decem apostolorum et Petri ; illi fugiunt, iste quamquam procul tamen sequitur Saluatorem.

433. Cf. Lc 22, 53 || 436. Ps. 21, 17 || 437. Is. 53, 7 || 438. Is. 53, 8 || 443. Cf. Ex. 29, 23-44

73. Il y a confusion. C'est Gratus, prédécesseur de Pilate, qui déposa successivement les trois prédécesseurs de Caïphe, dont deux après un an seulement de pontificat : JOSËPHE, *Ant. Jud.* XVIII, II, 2 (cf. IV, 3).

enseigner et vous ne m'avez pas arrêté. » Sottise, dit-il, de venir chercher avec des glaives et des bâtons un homme qui, volontairement, se livre entre vos mains, d'avoir recours à un traître pour chercher en pleine nuit, comme s'il se cachait et se dérobaît à vos regards, un homme qui chaque jour enseigne dans le Temple ; mais vous êtes réunis contre moi dans les ténèbres parce que votre puissance se trouve dans les ténèbres.

56. Or tout cela advint afin que fussent accomplies les Écritures des prophètes. Quelles sont les Écritures des prophètes ? « Ils ont percé mes mains et mes pieds », et ailleurs : « Comme une brebis, il fut conduit au sacrifice. » Ailleurs : « Les iniquités de mon peuple l'ont conduit à la mort. »

57. Mais, arrêtant Jésus, ils l'emmenèrent chez Caïphe le grand prêtre, où s'étaient réunis les scribes et les anciens. Sur l'ordre de Dieu, Moïse avait prescrit que les pontifes se succéderaient de père en fils et qu'on suivrait pour les prêtres l'ordre généalogique. Or Josèphe⁷³ raconte que ce Caïphe acheta à prix d'argent à Hérode le pontificat pour une seule année. Rien d'étonnant à ce qu'un pontife injuste prononce des jugements injustes.

58. Pierre le suivait de loin. Il suivait de loin, lui qui allait renier le Seigneur.

Pénétrant à l'intérieur, il s'assit avec les valets, voulant voir le dénouement. Poussé par son affection de disciple ou par une curiosité humaine, il voulait connaître le jugement du pontife au sujet du Seigneur : le condamnerait-il à mort ou le renverrait-il après l'avoir fait flageller ? Voilà la différence entre les dix apôtres et Pierre. Eux, ils s'enfuirent ; lui, de loin sans doute, suit cependant le Sauveur.

455 60.61. Nouissime autem uenerunt duo falsi testes, et dixerunt : Hic dixit : Possum destruere templum Dei et post triduum aedificare illud. Quomodo falsi testes sunt, si ea dicunt quae Dominum supra dixisse legimus ? Sed falsus testis est qui non eodem sensu dicta intellegit
460 quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui, sed et in ipsis uerbis calumniatur, et paucis additis uel mutatis, quasi iustam calumniam faciunt. Saluator dixerat : *Soluite templum hoc* ; isti commutant et aiunt : *Possum destruere templum Dei*. Vos, inquit, *soluite*, non ego, quia illicitum est ut ipsi nobis inferamus manus. Deinde illi uertunt : *et post triduum aedificare illud*, ut proprie de templo Iudaico dixisse uideatur. Dominus autem, ut ostenderet animale et spirans templum, dixerat : *Et ego in triduo suscitabo illud*. Aliud
470 est aedificare, aliud suscitare.